

Mange juleblomster er giftige for hunde og katte

Hyacinter, amaryllis og tazetter er smukke og stemningsfulde juleblomster. Men de er giftige for vores hunde og katte. Til forskel fra, hvad man måske tror, så findes der ikke et instinkt hos dyrene, der fortæller dem, at de skal lade de giftige ting være. Hver jul behandler dyrlægerne masser af hunde og katte, der er blevet forgiftet.

Overraskende mange juleblomster indeholder stoffer, der ikke er gode for dyrene. Vær derfor opmærksom på, om dyret får symptomer, som tyder på at de har tygget eller spist af en plante.

– Man skulle tro, at dyr burde vide, hvad de skal holde sig fra, men sådan er det ikke. Det kan virke tiltrækkende, at en plante lugter godt eller ser spændende ud og derfor smager hunden eller katten på den, siger Lotta Möller, dyrlæge hos Agria Dyreforsikring.

De fleste af de planter, som er anført nedenfor, kan påvirke hunden eller katten, således at de får mavesmerter, opkastninger og irriteret tyktarm med diarré til følge. For ejere, kan det betyde mange ture med gulvklud og spand og flere natlige lufteture.

– Udover at vi dyreejere må arbejde lidt ekstra med oprydning, når hunden eller katten tygger i noget giftigt, er det synd for dyret, at den skal have ondt. Visse planter, som f.eks. flere liljearter, kan give katte så alvorlige forgiftninger, at dens liv ikke står til at redde.

Agria opfordrer dyreejerne til at være ekstra opmærksomme på, at julens planter kan udgøre en risiko for dyrene.

– Det gælder også for små børn. Det er godt at vide, at f.eks. blomstervandet i en vase med amaryllis faktisk er giftigt, fortsætter Lotta Möller.

Samtidigt skal vi selvfølgelig gøre det fint og hyggeligt i vores hjem i julen.

– Bemærker man, at katten gerne smager på julestjernen, så skal man måske undgå netop denne plante, afslutter Lotta Möller.

Et godt råd er, at du på forhånd har undersøgt, om din nærmeste dyrlæge har åbent i julen eller hvor du kan henvende dig, hvis klinikken har lukket.

De mest almindelige juleblomster:

Amaryllis: Hele planten er giftig og kan føre til både opkastninger og diarré.

Hyacint: Løget er giftigt. Giver opkastninger og diarré.

Julekaktus: Ufarlig.

Juleros: Hele planten er giftig.

Julestjerne: Plantesaften giver irritation med opkastninger og diarré. Symptomerne er normalt milde. Kraftigere besvær med hævelser og synkebesvær kan forekomme.

Lilje: Ufarlig for hunde. Hele planten er giftig for katte. Forårsager i værste fald nyresvigt og kan lede til dødsfald.

Mistelten: Bladene og bærene indeholder irriterende stoffer, der fører til diarré og opkastninger.

Novemberkaktus: Ufarlig.

Tazet: Hele planten, frem for alt løget, er giftigt. Forårsager opkastninger og diarré.

Tidløs: Hele planten er giftig. Katten eller hunden bliver tørstig, får kraftige opkastninger, blodig diarré, cirkulations- og vejtrækningsproblemer. Forgiftningen påvirker nyrerne.

Tulipan: Frem for alt er løget giftigt. Forårsager opkastninger, mavesmerter og savlen.

For mere information, besøg Agrias hjemmeside på www.agria.dk/hund eller www.agria.dk/kat. Du kan også kontakte [Sonja Karaoglan](#), Country Manager, Agria Dyreforsikring på 23 60 31 61 eller [Lotta Möller](#), dyrlæge, på +46 73-96 420 78

Hos Agria Dyreforsikring, specialist i dyreforsikringer, er de fleste medarbejdere dyreejere. Sammen med dyreejerorganisationer og dyrlæger er Agria med til at udvikle dyrehold, dyresport og dyrehelbred. Selskabet blev grundlagt i Sverige i 1890 og findes i dag repræsenteret i de fire nordiske lande. Agria Dyreforsikring i Danmark tilbyder fleksible forsikringer til hunde og katte.